
 

 
 

Circ. n. 74 
 

Ai Componenti  del N.I.V. 
Parentela Francesco 

Martorana Aurora 
Celia Andrea 

Gallelli Carmela 
Masciari Gianpiero 

Chiodo Teresa Anna 
Alla DSGA  
Sito Web  

Agli Atti 
 
Oggetto: Decreto nomina Nucleo Interno Di Valutazione – a.s. 2022/23. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 
VISTO il D.P.R. n. 80/2013 Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia 
di istruzione e formazione; 
VISTA la Direttiva MIUR n.11 del 18.09.2014 “Priorità strategiche del sistema 
nazionale di valutazione per gli anni scolastici 2014/15 – 2015/16 – 2016/17”; 
VISTA la C.M. del MIUR n. 47 del 21 ottobre 2014 con la quale si prevede 
la costituzione di un nucleo di autovalutazione in ogni Istituzione 
scolastica; 
VISTO il DPR n.122 del 2009 “Regolamento recante coordinamento delle norme vigenti per 
la valutazione”; 
VISTO il D.Lgs. n.62 del 2017 recante “norme in materia di valutazione e di certificazione 
delle competenze”, approvato ai sensi dell’art.1 commi 180 e 181 della Legge 
107/2015; 
Visto il CCNL; 
Visto l’organico di diritto e di fatto per l’a. s. 2022/2023;  
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025; 
VISTO il Piano Di Miglioramento (PDM)  del Liceo Scientifico Siciliani; 
TENUTO CONTO dell’esigenza di costituire un nucleo di autovalutazione funzionale alle esigenze 
del PTOF, del RAV e del PDM  
Considerata la comprovata esperienza e la disponibilità dei docenti in indirizzo;                             
Viste le delibere del Collegio dei Docenti del 05.09.2022 e del 13.09.2022 
CONSIDERATO che il NIV dovrà operare in stretto contatto con la dirigenza e che deve avere una 
visione costantemente aggiornata del sistema; 
 
 
 

DECRETA 
 





 

È costituito il Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) dell’Istituzione Scolastica per l’anno scolastico 
2022/23, con i compiti e le funzioni previsti dalla Direttiva n. 11 18 settembre 2014, n. 11, dalla C.M. 21 
ottobre 2014 n°47, come di seguito composto: 
CRITERI DI FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE 
Il Nucleo di Valutazione, in carica per l’anno scolastico 2022/23, sarà coordinato dalla prof.ssa Chiodo 
Teresa. 
Il Nucleo, pur costantemente sotto la supervisione del Dirigente Scolastico, organizza in modo autonomo i 
suoi lavori. 
E’ demandata al Coordinatore l’organizzazione interna e la eventuale distribuzione di compiti in funzione 
delle analisi settoriali da condurre per la predisposizione del P.T.O.F, del RAV e del P.d.M. sulla base dei 
diversi indicatori. 
In particolare si ritiene che le funzioni del N.I.V, in ogni caso specificamente definite dalle norme citate in 
premessa, si esplichino nel monitoraggio e nella verifica delle aree previste dal RAV e, nel dettaglio, nei 
seguenti punti, alcuni dei quali saranno attuati in collaborazione con IL Gruppo di Lavoro P.T.O.F.: 
• aggiornamento annuale del P.T.O.F. triennio 2022-2025; 
• aggiornamento del Rapporto di Autovalutazione (RAV); 
• eventuale revisione del Piano di Miglioramento (PdM); 
• attuazione e/o coordinamento delle azioni previste dal PdM; 
• monitoraggio in itinere del PdM al fine di attivare le necessarie azioni preventive e/o correttive; 
• elaborazione e somministrazione dei questionari di customer satisfaction a docenti, genitori e 
personale A.T.A.; 
• tabulazione dei dati e condivisione/socializzazione degli esiti della customer satisfaction 
con la comunità scolastica; 
• redazione del Bilancio Sociale e della Rendicontazione Sociale. 
I componenti scolastici del N.I.V. si impegnano a svolgere i suddetti compiti nell’ambito degli incarichi di 
cui sono già destinatari. 
Di ogni riunione del N.I.V. sarà redatto regolare verbale. 
I componenti scolastici del N.I.V. si impegnano, inoltre, a partecipare alle eventuali azioni formative 
organizzate durante l’anno scolastico a livello provinciale e/o regionale e a diffondere le azioni di 
monitoraggio e revisione svolte in occasione degli incontri collegiali. 
Al termine delle attività annuali il Dirigente Scolastico provvederà alla verifica dell’effettivo svolgimento delle 

attività attribuite, valutando la relazione finale presentata dalla S.V. anche ai fini di una più coerente 

programmazione per l’anno successivo. 

Per lo svolgimento delle predette attività sarà corrisposto un compenso annuo lordo a carico del Fondo 

dell’Istituzione Scolastica (FIS) nella misura che sarà stabilita nell’ambito della Contrattazione Integrativa di 

Istituto per l’anno scolastico 2022/2023 e di seguito comunicato alla S.V.. 

Nel caso in cui gli incarichi previsti non vengano svolti, anche parzialmente, verrà determinata, ai fini della 

liquidazione, una quota del compenso proporzionale all’attività effettivamente svolta. 

Non saranno retribuite le attività non previste dalla lettera di incarico. 

La corresponsione del trattamento economico è subordinata all’effettivo espletamento del suddetto 

incarico, nonché a procedura di verifica ed efficacia dell’attività da parte del Dirigente Scolastico. 

 
Per accettazione 

Il  Dirigente Scolastico                                                                                            
Filomena Rita Folino 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art.3 comma 2 D.Lgs. N. 39/1993 

  
 


